Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1087/2025
Em, 08 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ATRAVÉS DA
SECRETARIA DA CIDADE, ESTUDO TÉCNICO PARA
A REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO LIMPA FIOS NAS
RUAS DAVI GARCIA DA ROCHA, R. LOURIVAL
FRANCO OLIVEIRA E RUA ERNESTO DE MELO NO
BAIRRO JARDIM ESPERANÇA. NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando através da secretaria da cidade, estudo técnico para a realização
da operação limpa fios nas ruas Davi Garcia da Rocha, R. Lourival Franco Oliveira e R.
Ernesto de Melo no Bairro Jardim Esperança. neste Município.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo promover a melhoria da infraestrutura
urbana e garantir maior segurança à população residente nas ruas Davi Garcia da Rocha,
Lourival Franco Oliveira e Ernesto de Melo, localizadas no Bairro Jardim Esperança.

É notório o acúmulo desordenado de cabos e fiações aéreas nestas vias,

ocasionado por empresas prestadoras de serviços de energia, internet e telefonia. Essa
situação, além de comprometer a estética urbana e causar poluição visual, representa um
risco à segurança dos moradores, podendo provocar acidentes, curtos-circuitos, quedas
de fios energizados, incêndios e dificultar o acesso de equipes de emergência e
manutenção.

A Operação Limpa Fios, já aplicada com êxito em outras localidades, visa

justamente identificar cabos inutilizados, promover sua remoção e reorganizar a fiação
ativa, em parceria com as concessionárias responsáveis. Além de trazer benefícios

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  diretos à população, essa medida contribui para a valorização do bairro, melhora a

acessibilidade urbana e demonstra o compromisso da gestão pública com o zelo pelo

espaço coletivo.

Diante do exposto, solicitamos ao Poder Executivo, por meio da Secretaria da

Cidade, que seja realizado estudo técnico para viabilizar a execução dessa operação nas
vias mencionadas, atendendo aos anseios da comunidade local.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo